ПРОУЧВАНЕ ЕФЕКТИВНОСТТА НА МАСОВАТА СПЕЦИФИЧНА ИМУНОПРОФИЛАКТИКА ПРИ ЕПИДЕМИЧНИЯ ПАРОТИТ
АВТОРЕФЕРАТ, Плевен, 2010
М. Карчева
SUMMARY
The specific immunoprophylaxis against mumps used in the last 2 to 3 decades has lead to serious changes in the intensity and dynamics of the disease worldwide.

We participate in the ongoing debate on the global immunization policy through systematic epidemiological surveillance of mumps morbidity, including control over the herd immunity, the immunization status and the immunological structure of the susceptible population.

Mumps elimination and eradication is the ultimate goal in fighting the disease, and according to our conclusions this is likely to be achieved through discussion and application of new vaccination schedules in the near future using more effective epidemiological strategies. We deeply believe that mumps elimination is a real possibility.

ЕПИДЕМИЧЕН ПАРОТИТ /ЕПИДЕМИОЛОГИЯ/

МОНОГРАФИЯ, Плевен, 2011

М. Карчева

Представената монография прави теоретичен анализ на познанието за епидемиологията на паротита от дълбока древност до навечерието на неговата ликвидация през 21 век. Монографията извършва оценка на всички епидемиологични параметри както през доимунизационния, така и през периода на масовата специфична имунопрофилактика.

Изнася се съвременна информация относно етиологията и имунологията на паротитната инфекция.

Системно се изнасят организацията и методите на противоепидемичната борба преди използването на специфичната противопаротитна ваксина. Дава се оценка на тази дейност като се посочва недостатъчната нейна ефективност.

Особено ценна е информацията относно постепенно нарастналите възможности на клиничната диагностика и на етиотропното и патогенетично лечение. Изтъкват се убедителни данни за полиорганното засягане на организма и произтичащите от това медикосоциални проблеми.

Анализа и оценката на масовата имунопрофилактика се основава на модела за колективния имунитет, имунологичната структура и на имунологичните изследвания осветляващи антитялоотговора и епидемиологичната ефективност сред населението в гр. Плевен. Оценяват се съвременните схеми използвани в имунизационнат практика у нас и в другите европейски страни.

Предлага се усъвършенстване на ваксиналните приеми, като се внедри втора реимунизация. Тази идея се появава през последните 1-2 години, независимо от същата идея изложена и от други водещи страни като САЩ, Великобритания и др.

Монографията внушава убеденост в епидемиологичната теория, че епидемичният паротит като антропоноза може да бъде ликвидиран с масова имунопрофилактика, която премахва третото звено на епидемичния процес.

Епидемиологичните проучвания по наша дълбока убеденост са сериозен принос за активизиране на практическото здравеопазване и постигане на целите формулирани и рекомендирани от СЗО.

РЕГИСТРИРАНИ АКТИВНИ ПРИРОДНО-АНТРОПУРГИЧНИ ОГНИЩА НА БЯС СРЕД ЖИВОТНИТЕ В БЪЛГАРИЯ ЗА ПЕРИОДА 1999-2003 ГОДИНА
М. Карчева, Л. Лавчев, Н. Илиев
Проблемът за беса продължава да бъде актуален за нашата страна. Заболяването сред хората е елиминирано – последният случай е регистриран през 1994 година. Въпреки това епизоотичната обстановка в определени райони в страната е неблагоприятна. Персистирането на активни природни огнища е причина за установените случаи на бяс сред домашните животни и представлява реална опасност за хората. Целта на проучването е да установи персистиращите огнища на бяс сред животните в България. Използвани са данни от Rabies bulletin Europe, Районна ветеринарно-медицинска служба – Плевен и от собствено проучване. Използван е ретроспективен и графичен анализ.

Ключови думи: бяс, епизоотичен процес, надзор
ДВА СЛУЧАЯ НА ДИРОФИЛАРИОЗА ПРИ ХОРА
Р. Начев, С. Поповска, М. Карчева
Дирофилариозите са трансмисивни хелминтозоонози, причинени от дирофиларии, паразитиращи в диви и домашни животни в цял свят. Вектор на причинителите са различни комари и други кръвосмучещи артроподи. Понякога в биологичния цикъл на паразита като факултативен гостоприемник се включва и човекът. В нашата страна са идентифицирани два типа дирофиларии. В настоящото съобщение са представени два случая на дирофилариоза с различна локализация – подкожен възел в шийната област и кожа на долния клепач на лявото око. И в двата случая от клинична гледна точка паразитозата не е влезала в диференциалнодиагностичния план. Диагнозата е поставена морфологично при хистопатологично изследване на лезията.

Ключови думи: хелминтозоонози, дирофилариоза
СЪВРЕМЕННО СЪСТОЯНИЕ НА ПРОБЛЕМА БЯС
М. Карчева

Бесът е фатално вирусно заболяване, което се предава от животни на хора и е причина за повече от 35000 смъртни случая годишно в световен мащаб. За нашата страна проблемът за беса е актуален предвид персистиращите природни огнища. Заболяването е елиминирано, но профилактичните и противоепидемични мерки продължават да са важна част в борбата със заболяването.Целта на настоящият обзор е да анализира епизоотичната и епидемиологичната обстановка по отношение на беса в миналото и настоящето.Задачите на обзора са да се докаже, че eпизоотичният и епидемичният процес търпят промени във времето и да се представят тенденциите в разпространението, патогенеза, диагностика и имунопрофилактиката на заболяването. Използвани са данни от Rabies bulletin Europe, Районна ветеринарно-медицинска служба – Плевен, оригинални научни сатии, ретроспективен и графичен анализ.
Ключови думи : бяс, епизоотичен процес, превенция, контрол
ОЦЕНКА НЕОБХОДИМОСТТА ОТ ИМУНИЗИРАНЕ НА

СТУДЕНТИТЕ ПО МЕДИЦИНА С ПРОТИВОХЕПАТИТНА ВАКСИНА

М. Карчева, Цв. Валентинова, М. Камбурова,
М. Атанасова, А. Блажев, В. Иванчева
Вирусният хепатит В е едно от най-разпространените заболявания в света /над 350 милиона са хроничните носители/. В България носителите са над 450 хиляди. Годишно в света умират между 1 и 2 милиона. Епидемиологично значение за разпространението на заболяването имат хроничните носители на HbsAg. България се намира в средна ендемична зона – около 5% от населението са хронични носители. През 2002 г. е въведена регистрация на новооткритите случаи с хронично носителство на HbsAg, както и на случаите с хроничен вирусен хепатит, B,C и D. Статистическите данни показват, че най-атакуваните възрастови групи са : 15-19, 20-29, 30-39 г., което има своето логично обяснение, изхождайки от основните пътища на предаване на вируса и от факта, че от 1992 г. имунизацията е въведена като задължителна в Имунизационния календар на Република България. Разпространението на носителството на HbsAg сред рискови групи е по-голямо от средното за страната. Това са лица, на които се препоръчва имунизация срещу вирусен хепатит тип В. Сред тях са медицинските и немедицински специалисти, вкл. обслужващия персонал в лечебните и здравните заведения, студентите по медицина и стоматология от висшите медицински училища и колежите, които са отрицателни за повърхностния антиген на хепатит В вируса и нямат лабораторно потвърдени данни за естествено придобит или постваксинален имунитет. Цел: Проучване на имунния статус на студенти специалност”Медицина” /I-III курс/ по отношение на вирусен хепатит тип В и оценка потребността им от имунизация. Материал и методи: Проведено проучване чрез групова анонимна анкета на студентите от първи, втори и трети курс през учебната 2005/2006 г. Резултати: От обучаващите се 251 студенти в І, ІІ и ІІІ– ти курс специалност “Медицина” с преподаване на български език, в проучването са участвали 166 (66%). От тях 133 студенти с българско гражданство и 33 чуждестранни студенти. Резултатите показват, че едва 15,6% от анкетираните съобщават за проведена имунизация с противохепатитна ваксина. Заболяването Вирусен хепатит е непознато за 25,9% от анкетираните. 33% от студентите не знят защо е необходимо здравни специалисти да бъдат имунизирани срещу Вирусен хепатит тип В. Много висок е процента на желаещите да научат повече за заболявания, които представляват професионален риск и възможностите да се предпазят от тях. Обсъждане: Резултатите показват необходимостта от имунизиране на студентите и провеждане на системни, последователни, промотивни мероприятия от началото на тяхното обучение. Заключение: Интересът към вирусните хепатити се определя не само като медицински проблем. Те имат и социално значение – продължителна нетрудоспособност на преболедувалите, диспансерно наблюдение, скъпо лечение, спазване на хигиенно-диетичен режим , хронифициране и др. Във връзка с това една инициатива за провеждане на кампания за ваксиниране на студентите по медицина би подчертало готовността заедно да поемем отговорността за здравето на нашите бъдещи колеги.

[…]

от регистрираните заболели в област Плевен. От тях 133 (83%) са мъже и 28 (17%) са жени. Разпределение по възрастови групи е както следва: 15 - 19 г. (40%), 20 - 24 г. (25%), 10 - 14 г. (16%), 5 - 9 г. (7%), 25 - 29г. (6%), 30 - 34г. (2%), 0 - 4г. (2%), 35 - 39г. и над 40г. по 1%. Анамнестичните данни показват, че само 10% от заболелите съобщават за имунизация срещу паротит. Данните от епидемиологичната анамнеза показват, че 50% от проучваните лица не съобщават за контакт с болни от епидемичен паротит. Данните показват, че при всички пациенти се наблюдава засягане на слюнчени жлези (100%). Само паротит се наблюдава при 18% от пациентите. Наблюдавани са следните съчетания: на две локализации - паротит и панкреатит (35%), паротит и орхит (26%), паротит и менингит (6%), на три - паротит, орхит и панкреатит (6%); паротит, орхит и менингит (4%); паротит, панкреатит и менингит (2%). Наблюдаваните четири локализации са паротит, орхит, панкреатит и менингит (2%). Заключение: Запазва се тенденцията за засягане предимно на лица от мъжки пол. Наблюдава се изместване на възрастовата граница в големите възрастови групи, а именно 15-19 и 20-24 години. Боледуват лица с еднократен прием на ваксина или липсваща имунизация. Регистрирано е разнообразие от клинични форми. Преобладава множествена локализация на паротитна инфекция при хоспитализирани болни. При всички клинични форми се наблюдава засягане на паротитни жлези.

КЛИНИКО-ЕПИДЕМИОЛОГИЧНО ПРОУЧВАНЕ НА ПАЦИЕНТИ С ХЕРПЕС ЗОСТЕР

Макавеев, И., Д. Янчева, М. Карчева, И. Йорданова, В. Димитрова
Херпес зостер е дерматовироза, която се среща при възрастни, причинява се от нерводермотропен вирус, идентичен с този на варицелата при децата - Varicella zoster herpes virus. Заболяването е проблем както за възрастните хора, така и за лица в по-млада възраст с имунодефицитни състояния. В последните десетилетия се наблюдава все по-широкото му разпространение в световен мащаб. Усложнения на заболяването са продължителна постзостерна невралгия, засягане на зрителния нерв с последваща слепота, висцерални увреждания. Навременното диагностициране на болестта и откриването на рисковите фактори води до намаляване заболяемостта и тежестта на протичане. ЦЕЛ: Да се проучат честотата и клиничните форми на заболяването Herpes zoster. Да се изследват демографски показатели на пациентите с диагноза Herpes zoster. Да се посочат рисковите фактори, провокиращи проявата на заболяването. МЕТОДИ: Проведено е ретроспективно проучване за 5 год. период на пациенти с диагноза Herpes zoster, амбулаторно диагностицирани и стационарно лекувани в Клиника по Дерматология и Венерология – Плевен. Използвани са метод на клинично проучване на пациентите, епидемиологично проучване и документален метод. Анализирани са данни от документи: История на заболяване на хоспитализирани пациенти и Журнал за регистрация в диагностично-консултативен кабинет. Резултатите са онагледени със съответните графики. РЕЗУЛТАТИ: За периода 2002-2007 година през Клиника по Дерматология и Венерология са преминали 110 пациента. От тях мъже 47 (43%) и жени 63 (57%). Преобладава градско население 78 (71%). Преминалите през клиниката пациенти са на възраст от 11 до 86 години, средна възраст 61 години. Разпределението на броя на пациентите през отделните години показва, че той е равномерно разпределен. От проучването на честотата и вида на локализацията на патологичния процес, нашите резултати показват, че най-чести са локализациите по торса – Herpes zoster intercostalis (60%), Herpes zoster ophtalmicus (14%), Herpes zoster cervicothoracalis (4%). ЗАКЛЮЧЕНИЕ: Описано е разнообразие от клинични форми, както и клинични форми с повече от една локализация. Регистрираната заболяемост е във възрастовите групи над 50 години. Възрастта и придружаващите хронични заболявания са рисков фактор за пациенти с диагноза Herpes zoster.

Ключови думи: херпес зостер, локализации, рискови фактори
ТЕЖКИ ФОРМИ НА ЛЕПТОСПИРОЗА
Г. Ганчева, П. Илиева, М. Атанасова, Ц. Дойчинова, М. Карчева, Хр. Цветанова, Хр. Христов

Резюме. Лептоспирозата е повсеместно разпространена зооантропоноза, причинявана от патогенни спирохети от вид L. interrogans. Характеризира се с широк спектър от клинични прояви и полиорганно увреждане. Засягат се отделителната система, черният дроб, сърдечно-съдовата, дихателната, нервната система и хемостазата, напречно-набраздената мускулатура. По-рядко се засяга панкреасът. Лептоспирите се приемат като етиологичен инфекциозен агент, причиняващ хеморагично-некротичен панкреатит. През последните години все по-често се описват тежки случаи със засягане на дихателната система с алвеоларни хемарагии, хеморагични пневмонити и др. Поради разнообразието в клиничната изява и тежестта, заболяването представлява нерядко диагностичен проблем. Целта на настоящото проучване е представяне и сравнение на клинични случаи с тежки форми на лептоспироза. Направено е проспективно проучване на клинико-лабораторни и епидемиологични данни при трима болни с тежка лептоспироза, лекувани в клиника по инфекциозни болести при УМБАЛ „Д-р Г. Странски”-Плевен от юни до август 2010г. От извършеното проучване може да се заключи, че водещо значение за тежко протичане при лептоспироза имат ОБН, увреждане на миокарда, засягане на ЦНС и хеморагичният синдром. Макар и рядко срещан, клинично изявеният панкреатит е важен танатогенен фактор. Ранната диагноза на лептоспироза и комплексното терапевтично поведение, включително хемодиализа, подобряват прогнозата на заболяването.
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