С Т А Н О В И Щ Е
От доц. д-р Цеца Георгиева Дойчинова, дм,

Председател на Научно жури

Медицински университет – Плевен

Относно: кандидатурата за „Доцент” по „Епидемиология” ш. 03.01.29 към Катедра по инфекциозни болести, епидемиология, паразитология и тропическа медицина при Медицински университет – Плевен на гл. ас.

д-р Милена Димитрова Карчева, дм
След като се запознах с предоставените ми материали за професионалното развитие, научната продукция и преподавателската дейност на д-р Карчева имам основание да дам следното становище за компетентността на кандидата за „Доцент” по епидемиология..

І – Професионално развитие

Д-р Карчева има общ трудов стаж 16 години, от които 10 по специалността „Епидемиология”. Защитата на образователната и научна степен „Доктор” доказва желанието й за целенасочено, задълбочено и разширено навлизане в проблемите на епидемиологията. Това ми дава основание да оценя трудовата дейност на д-р Карчева като много добра и да вярвам, че ще продължи да развива бъдещата си работа в това направление, но вече като хабилитирано лице.

ІІ – Научна дейност по профила на доцентурата

Д-р Карчева има достатъчна по обем и вид научна продукция, засягаща различни проблеми в областта на епидемиологията, паразитологията и инфектологията, имайки пред вид тясната й колаборация със специалистите от Инфекциозна клиника не само във връзка с дисертационния й труд, но и по други проблеми, касаещи преподаваните дисциплини. Представени са общо 39 научни публикации, от които 23 несвързани с докторантурата и 4 цитирания / 3 български и 1 чужда цитация/. Д-р Карчева има участия в 1 международен и 28 български научни форуми. Научната продукция е равномерно публикувана в годините, което е показател за системност и постоянство в проучване на различните аспекти от специалността. Накратко научната дейност може да се систематизира в няколко направления:

- подробно и задълбочено разработване на проблема за епидемиологията на паротитната инфекция;

- задълбочено проучване и на други основни инфекциозни и паразитни заболявания – туларемия, лептоспироза листериоза, ехинококоза, дирофилариоза, ваксинопредотвратими заболявания и др.;

- участие в 1 научно-изследователски проект, свързан с проучване на колективния имунитет на населението при заболяването епидемичен паротит в област Плевен.
Преценявам, че научната продукция е тясно свързана с обявената доцентура, базира се на значителен брой проучени болни, анализирана е професионално и с убедителна статистическа достоверност. Направените обсъждания и изводи показват много добър професионален анализ, познаване на чуждия опит и литература, представени са разбираемо и със специфична професионална терминология.
ІІІ – Преподавателска дейност

Кандидатката има 10 годишна преподавателска дейност. Води лекции и практически занятия по епидемиология със студенти, инспектори по обществено здраве, управление на здравните грижи, медицински специалисти – сестри и акушерки. Участва в изпитни комисии, в разработване и актуализиране на учебни програми, тестове за провеждане на изпити, обучение на лекари по СДО. Има издадена 1 монография. Заедно с това д-р Карчева усъвършенства квалификацията си чрез курсове за педагогически умения, компютърна и езикова грамотност. Магистър е и по „Здравен мениджмънт”. Това ми дава основание да считам, че д-р Карчева е дългогодишен утвърден преподавател по епидемиология и ще бъде много добър специалист в различни аспекти на дисциплината.

Заключение:

Преценявам, че като продължителност на преподавателската си дейност, научна продукция и възможности за изпълнение на бъдещата си работа като „Доцент” по „Епидемиология”, д-р Милена Димитрова Карчева напълно покрива изискванията за „Доцент” на Закона за развитие на академичния състав на Република България (чл.24) и Правилника за неговото приложение (чл.53,57). Това е основание да дам положителна оценка за нейния избор за „Доцент” от Научното жури.
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